
ایســنا- »پرهام جانفشــان« مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دســتی استان تهران، اعلام میزان خسارت ســیل به بنای تاریخی امامزاده 

داوود را به پس از پایان آواربرداری و لایروبی موکول کرد.

موســوی  رضــا  »ســید  ایرنــا- 
حفاظــت  مدیــرکل  مشــکینی« 
محیــط زیســت قــم گفت: بــر اثر 
جــاری شــدن ســیلاب های اخیر، 
تالاب هــای خشــک قم بــار دیگر 

آبگیری کردند.

میــراث آریا- »علیرضا جلالزایــی« مدیرکل میراث  فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع دستی سیستان و بلوچستان گفت: باران های مونسون ۳۲ میلیارد و 

۵۰۰ میلیون ریال به بناهای تاریخی استان خسارت وارد کرده است.

ایسنا- »بیژن کی شمس« رئیس اداره منابع طبیعی و آبخیزداری شهرستان 
پردیــس گفــت: بــا پیگیری های صــورت گرفته یــگان حفاظت شهرســتان 
از ابتــدای ســال تا کنــون ۱۰ هزار متر از اراضی ملی که توســط ســودجویان و 
متصرفین اراضی ملی تصرف، نهال کاری و فنس کشی شده بود، به حکم 

دادستان شهرستان رفع تصرف و به دولت بازگردانده شد.

میراث آریا- »مهدی ایزدی« سرپرست اداره کل میراث  فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دســتی مازنــدران گفت: فصــل دوم کاوش محوطه باســتانی ولم 

شهرستان بهشهر بزودی آغاز می شود.
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که به طور کامل تخریب شده است، گفت: 
به طور کلی عوارض ناشی از سیل معمولًا 
یک تا ۲ روز بعد مشخص می شود ،چون 
ممکن اســت ســاختمان هایی که خیس 
خورده اند طی روزهای بعد به طور کامل 
تخریب شوند اما تا کنون 4۰ مورد منزل به 

صورت صد درصد تخریب شده اند.
وی در مــورد تخلیه بافت تاریخی یزد 
گفت: در این بافت تاریخی تخلیه صورت 
نگرفته است و زندگی در جریان است چرا 
که تخریب ها بخصوص تخریب های صد 
درصدی در قســمت های خالی از ســکنه 
بــوده که مالک بنا یا منــزل به دلیل عدم 
حضور مســتمر در آن منزل به مستحکم 
کردن ســاختمان توجهی نداشــته است.

این مســئول افــزود: چند مــورد منزل نیز 
بــوده اســت که بــه دلیــل فرســودگی آن، 
بیش از 5۰ درصد آن تخریب شــده است 
و ستاد بحران و هلال احمر برای رسیدگی 
به ساکنان آن، تصمیم گیری می کنند اما 

این آمار بالا و نگران کننده نیست.
وی از ۲ مــورد فوتــی و مصدوم شــدن 
۳ تا 4 نفر ناشــی از سیل در بافت تاریخی 
یزد خبــر داد و گفت: این تلفات جانی در 
بناهای تاریخی اتفاق نیفتاده و متأسفانه 

مربوط به منازل فرسوده بوده است.
شــاکری با اشــاره بــه اینکه متأســفانه 
فضــای مجــازی فقــط تخریب هــا را بــه 
نمایش می گذارند، گفت: در حال ارزیابی 
میزان خسارت مالی ناشی از سیل هستیم 
امــا  در بناهــای شــاخص تاریخــی نظیــر 
مسجد جامع و... به دلیل اینکه همواره در 

پایش بودند، آسیب ها جزئی است.
گردشــگر  حضــور  خصــوص  در  وی 
در بافــت تاریخــی یــزد و وضعیــت آنها 
نیــز گفت: گردشــگران در بافــت تاریخی 
حضور دارند و مشــکلی بــرای آنها پیش 
نیامده است. مدیر پایگاه میراث جهانی 

شــهر تاریخی یزد  در این باره به »ایران« 
یــزد  تاریخــی  بافــت  وضعیــت  گفــت: 
آنطور کــه در برخی رســانه ها و فضاهای 
مجازی به نمایش گذاشــته شده، نیست 
و وضعیــت بحرانــی نــدارد، چــون فقط 
در هــر محلــه ۳ تا 4 خانــه متروکــه که از 
سال ها قبل رها شده بودند و مالکان شان 
به آنها رســیدگی نمی کــرده اند، تخریب 
شــده است.محسن عباسی هرفته افزود: 
پــلاک  یــزد ۲۰هــزار  تاریخــی  بافــت  در 
وجــود دارد کــه حــدود ۲4۰ تــا ۲5۰ مورد 
آن تخریب شــده اســت. حدود 4۰۰ بنای 
دیگــر  دچار تخریب جزئــی از حدود ۱۰ تا 

4۰درصد شده که این میزان در مجموع، 
ناچیز است.

وی ادامه داد: بناهای خشتی که اصیل 
مانده و دستکاری و مداخلات غیراصولی 
مانده انــد.  ســالم  نداشــته اند،  غلــط  و 
بناهایی تخریب شــده  که متروکــه بوده و 
در زمان بارش باران کســی نبــوده که آب 
را از ناودان ها بــه خارج از بنا هدایت کند. 
همچنین بناهای تخریب شــده، بناهایی 
بوده اند که به دلیل مداخلات نادرست تا 
کنون چندین بار از میراث فرهنگی اخطار 
دریافــت کــرده بودنــد.وی تصریــح کرد: 
برخی گمان می کنند همه جا باید مدرن 

و خیابان کشــی شود و بافت های تاریخی 
مقاومــت و تــاب آوری لازم را ندارنــد در 
صورتی که بناهای خشتی دست نخورده 
که برای آنها پایش های مکرر نیز صورت 
گرفته و به آنها رسیدگی اصولی و علمی 
شــده، در این حادثه سالم مانده اند. این 
مســئول افــزود: برخــی معتقدنــد بافت 
تاریخی باید تخلیه شــود امــا اینها بافت 
تاریخــی را نمی شناســند. هم اکنــون نیــز 
گردشــگران در این بافت تاریخی حضور 

دارند و مشکلی برای آنها وجود ندارد.
عباســی ادامه داد: مــردم باید بدانند 
که از سال های قبل به دلیل وجود قنات ها 

در زیر بافت تاریخی، سیلاب ها به بیرون 
از بافت هدایت می شــدند اما مداخلات 
غیراصولی نظیر مسدود کردن رشته های 
بافــت  ایــن  زیرســاخت های  در  قنــات 
می توانــد بــه بافت تاریخی، آســیب وارد 
کند ،همان طور که طی سال ها این اتفاق 
افتاده است و امروز از 46 قنات، فقط یک 
رشته قنات باز بوده و شبکه های قنات در 

توسعه جدید مسدود شده است.
در  هســت  مشــکلی  اگــر  گفــت:  وی 
معمــاری خشــتی نیســت بلکــه بخاطر 
سوءمدیریت ها و بهره برداری های غلط از 

بافت های تاریخی است.

سیل در شهر قنات های مسدود شده
بارش های مونسون تاریخ 250 بنای یزد را شست

رنا
ای

بازار تبریز  سیاهپوش اباعبدالله)ع( شد
و  ماتــم  ســیاه  علم هــای  و  پرچم هــا  تبریــز  بازاریــان 
عــزای امــام حســین)ع( ســرور و ســالار شــهیدان را بر 
ســردر مغازه های خــود در راســته ها و تیمچه هــای بازار 
برافراشــتند. این بازار به عنــوان بزرگترین بازار تاریخی 
سرپوشــیده در فهرســت جهانــی یونســکو ثبت شــده 
اســت. حجــره داران یکپارچه تریــن بنای آجری ایــران، به مناســبت آغاز 
محرم، فضای بــازار تبریز را برای عزاداری سیدالشــهدا) ع ( فراهم می کنند 
و عشــق و اراده خود بــه اباعبدالله الحســین) ع(  را با نصب پرچم ســیاه و 
علم بر ســر درب حجره هایشان نشان می دهند. دسته های عزاداری محلات 
قدیمــی تبریــز شــامل »دوه چــی، امیرخیــز، کوچه بــاغ، راســته کوچه، دل 
خون، شــهید قاضی، مارالان، جامیش آوا، میر چوبان، خیاوان، باغمیشه، 
انتظاریون، ششگلان، قره آغاج، ورجی، ابوذر،  سرخاب، سئلاب، عمی زین 
الدیــن، چرنداب و نوبار« در بــازار تاریخی تبریز به اجرای مراســم عزاداری 

سیدالشهدا) ع ( می پردازند.

نـــــما

زهره توکلی
خبرنگار

پــس از پایــان کار نــادر، در منازعات میــان زندیان 
و ایــل قاجــار، تهــران همچنــان بــرای دو طایفــه 
مرکزیت نظامی داشــت. بدیهی اســت که در این 
کشــمکش ها، امنیت و آبادانی شــهر مــورد تجاوز 
قــرار گرفت و رکودی در توســعه شــهر پدیــد آمد. 
امــا بــا غلبــه زندیــان )پیــروزی کریم خــان زند بر 
محمدحسن قاجار( و فتح تهران و بر اریکه قدرت نشستن کریم خان در سال 

۱۱7۲ق، اندک رونقی در اوضاع و احوال تهران پدید آمد.
کریم خان برای آبادانی تهران کوشش فراوان کرد. در این شهر دو محله بزرگ 
بــه نام های عودلاجــان و چال میــدان از ترکیب محله های کوچک ســابق به 
وجود آمد و بیشترین جمعیت شــهر را به خود اختصاص داد. کاروانسراها و 
دکاکین و محل کار بازرگانان و پیشه وران در بخشی بود که به مرور بازار تهران 
را پدید آورد.فراهم آمدن استقلال برای خان زند، او را بر آن داشت تا در سال 
۱۱7۳ق، دیوانخانــه ای در تهــران، در درون ارگ ســابق، بنا کند و حرم خانه و 
خلوتخانه ای بر آن بیفزاید. حتی پیرامون ارگ نیز خندقی حفر کند و به مرور 
تهــران را برای پایتختی آماده ســازد. بر خلاف تصور برخی منابع، کریم خان 
به فکر آن نبود که تهران را به پایتختی انتخاب نماید. در این دوره، فضاهای 
عمومی شــهر چندان گسترش نیافت و بیشتر توســعه محدوده ارگ شاهی 

مورد توجه قرار گرفت.
در درگیری هــای زندیان و قاجاریان، تهــران به یکی از مهم ترین منطقه های 
جنگی درآمد. در یکی از نبردها، آغامحمدخان، علی مرادخان زند را از تهران 
فــراری داد و »مجنــون خان پازوکی را که مردی عاقــل و زکی بود به محاصره 
و تســخیر تهران مأمور فرمود.« آغامحمدخان روز یکشــنبه یازدهم جمادی 
الاولــی ۱۲۰۰ق که مصادف با عید نوروز بود، در این شــهر به تخت ســلطنت 
جلوس کرد و خود را شاه ایران دانست. به نامش سکه زدند و خطبه خواندند 

و بــا پایتخت شــدن تهــران )دارالخلافه(مرحلــه جدیدی از تاریخ شــهر آغاز 
شــد.هنگامی کــه آغامحمدخــان ردای پایتختی بــر تهران کشــید، آنجا هنوز 
صــورت شــهر به خــود نگرفته بود و به جــای »بلده تهــران«، از آن به صورت 
»قصبــه تهران« هم نام برده می شــد. یک جهانگرد فرانســوی به نام الیویه 
که در آن زمان در تهران بوده اســت، توصیف نســبتاً دقیقی از قصبه ای که به 
ســبب تبدیل شــدن به پایتخت به صورت شــهر یا در واقع دژ-شــهر درآمده 
بود، به دســت داده است: »چنان معلوم می شود که در آن هنگام}افغان ها{ 
این شــهر را به کلی خراب و منهدم ســاخته اند، به علت آنکه امروزه دیوارها، 
بازارها، مساجد و خانه های مردم، تعمیر شده اند. آغامحمدشاه که پایتخت 
خود را در این شــهر قرار داد، به جهت ســهولت امر مســافران، کاروانسراهای 
خوب و مکان های مرغوب در آن بنا کرد.چنانکه امروزه این محوطه بهترین 
شهرهای مملکت ایران شمرده می شود.« از توصیفاتی که او درباره تهران در 

سفرنامه اش ذکر کرده، چند نکته به دست می آید:
اول: تعدادی بازار، مسجد و خانه در شهر وجود داشته که نویسنده آنها را تازه 

مرمت شده یافته بوده است.
دوم: به گمان او شهر به دست افغان ها ویران شده بود.

سوم: آغامحمدخان برای مسافران و بازرگانان، کاروانسرا و مکان های مرغوب 
ساخته بود.

چهارم: در داخل حصار شهر فقط قسمت کمی مسکون بوده و قسمت عمده 
و وسیعی در داخل حصار غیرمسکون بوده است.

پنجم: قسمت عمده شهر را باغ های بزرگ تشکیل می داده است.
ششــم: آغامحمدخان کوشــش هایی بــرای کوچاندن مردم نواحــی دیگر به 

تهران انجام داد.
با این همه جمعیت تهران در اوایل سلطنت او فقط ۱5 هزار نفر بود که از این 

تعداد، سه هزار نفر نظامی و از سربازان شاه بودند.
پس از کشته شدن آغامحمدخان و با به سلطنت رسیدن باباخان )فتحعلی 
شــاه از ۱۲۱۲ق-۱۲5۰ق( تهران تحول دیگری پیدا کرد. بســیاری از زمین های 
داخلی شــهر به مــرور به خانه هــا، بناهای عمومــی و دولتی و ســفارتخانه ها 
تعلق پیدا کرد. در این دوره بناهای عمومی متعددی همچون مســجد شاه، 
دارالشفاء)واقع در جلوخان شمالی مسجد شاه( و مدرسه مروی ساخته شد. 
جیمز موریه در سفرنامه خود به مسجد شاه اشاره کرده است: »تنها بنای قابل 
ملاحظه در تهران، مسجد شاه است که هنوز ناتمام است.« علاوه بر این بناها 
همچنین بازار تهران رو به گســترش نهاد و بازار از دروازه شاه عبدالعظیم به 
ســوی شمال غربی امتداد یافت. چهارســوق کوچک و چهارسوق بزرگ بازار 
که از مهمترین محورهای بازار تهران به حساب می آیند، در این دوره ساخته 
شــدند. در این دوره است که محله عودلاجان، به محل سکونت رجال، دربار 
و اعیان تهران بدل می شود. در نقشه اگوست کرشیش)۱۲75ق( هنوز محل 
خانه های افرادی چون خان باباخان سردار)ســردار ایران در جنگ های ایران 
و روســیه(، میرزا شفیع صدراعظم و فتحعلی خان صبا)شاعر معروف دوره 
فتحعلی شــاه( دیــده می شــود. در این دوره مهاجــران زیادی به تهــران وارد 

شدند و جمعیت تهران به حدود 8۰ هزار نفر رسید.
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جمعیت تهران در دوره فتحعلی شاه قاجار به 80 هزار نفر رسید

آغاز ورود مهاجران

بیتا  میرعظیمی
خبرنگار

پایش کارشناسان مستقل مرمت نشان 
می دهــد بناهایی که بــه صورت علمی 
مرمــت شــده انــد در ســیل یزد آســیب 
بیــگ زاده«  »حمیدرضــا  ندیده انــد. 
رئیــس انجمــن صنفــی مرمت اســتان 
یــزد، در خصــوص مرمــت بافت هــای 
آســیب دیده شــهر تاریخــی یــزد ناشــی 
از ســیلاب اخیــر بــه »ایــران« می گویــد: 
میــراث  گروه هــای  تمامــی  هم اکنــون 
فرهنگــی و انجمــن صنفــی مرمــت در 
شــهر یــزد، بســیج شــده و کار پایــش و 
بررســی میدانــی از ســازه های تاریخــی 
شــهر تاریخی را آغــاز کردنــد. هر جایی 
که شــرایط ســازه ها و بناها در وضعیت 
ماننــد  باشــد،  گرفتــه  قــرار  اضطــراری 
آب گرفتگــی و یــا مشــکل در ناودان ها و 
یــا احیاناً ســازه در موقعیــت خطرناکی 
قــرار گرفته باشــد، پایش انجام شــده و 
به صــورت ضــرب الاجــل، بخش هــای 
آســیب دیده مورد مرمت جدی و فوری 
زاده،  بیــگ  بــه گفتــه  قــرار می گیرنــد. 
اصولاً پس از رخــداد هرگونه حادثه ای، 
دو دســته کار برای احیــا و مرمت بافت 
انجــام می شــود. بخشــی کــه  تاریخــی 
اصطلاحاً پایش گفته شده و بیشتر جنبه 
مراقبتی از بناها را در برمی گیرد. در حال 
حاضر یکی از مسائل و مشکلات موجود 
در بافــت تاریخی یزد، بــه عدم پایش و 
مراقبت صحیح بازمی گردد؛ اقدامات و 
کارهای اولیه و ابتدایی نظیر چک کردن 
ناودان ها، کنترل فرش پشــت بام ها و... 
ایــن اقدامــات می تواند به طور مســتمر 
انجــام گرفته و عملًا جلوی تخریب ها و 

خسارت ها را بگیرد. 

ë مرمت، اقدامی تخصصی است
در همین حال »مهدی صادق احمدی« 
عضــو هیــأت علمــی دانشــگاه فنــی و 
حرفــه ای یــزد و کارشــناس مرمــت، در 
بافــت  در  اصولــی  مرمــت  خصــوص 
تاریخــی یــزد به »ایــران« می گویــد: طی 
دو روز گذشــته، بنا ها و خانه هــای زیادی 
در بافــت تاریخــی یــزد مورد پایــش قرار 
گرفتــه و در نتیجه آن مشــخص شــد که 
اکثــر پروژه هایــی کــه به صــورت علمــی 
آســیبی  هیچ گونــه  شــده اند،  مرمــت 
ندیده انــد. در حال حاضر نیز مشــکلات 
رخ داده عمدتــاً یا بــرای پلاک هایی بوده 
که متروکه بودند و کسی به آنها رسیدگی 
نکرده است و یا بناهایی بوده که به اسم، 
مرمت شده اند؛ اما هیچ متخصصی در 
این موضــوع و پــروژه مؤثر نبوده اســت؛ 
این در حالی اســت که مرمــت به عنوان 
یــک امر کاملاً تخصصی، باید به دســت 
اهلــش ســپرده شــده و از دخالــت افراد 
غیرمتخصــص در امر مرمت جلوگیری 
شــود.وی می افزایــد: مســئولیت مرمت 
بافت با مردم نبوده و به نهادهای دولتی 
مربوط می شود. در حال حاضر، بخشی از 
شیب بندی کف سازی هایی که در بافت 
تاریخــی یزد انجام شــده اســت مشــکل 
دارد. سال هاســت کــه بخشــی از چاه هــا 
در برخــی از محلات، رســیدگی نشــده و 
در نتیجــه ســیلاب اخیر دچار مشــکلات 
عدیــده ای شــده اند. بــه طــور نمونــه، در 
محله زرتشــتیان یکی از خانه ها به دلیل 
پر شــدن چاه کوچه، تخریب شده است. 
این چاه ســال ها این مشکل را داشته و ما 
نیز باخبریم که مردم محله طی ۳-۲ ماه 
گذشــته از شهرداری درخواست کردند تا 
اجازه تخلیه آن صادر شود. متأسفانه در 

نتیجــه این بی توجهی ها نیــز خانه ای در 
این محله تخریب شد!

ë جمع آوری بهینه سیلاب ها
این کارشــناس مرمت، با اشــاره به اینکه 
بخــش دولتــی باید پیــش از رخــداد این 
انجــام  را  لازم  پیش بینی هــای  حادثــه، 
مــی داد، می گوید: حادثه ســیلاب در یزد 
موضوعی مربوط به امروز و دیروز نیست. 
ما در قرن هفتم دو ســیل بزرگ را در یزد 
تجربه کردیم که اتفاقاً هر ۲ نیز در فصل 
بهــار رخ داده اســت؛ در تاریــخ معاصــر 
نیــز چندیــن ســیلاب را در یزد مشــاهده 
کردیم؛ حدود یک ماه پیش نیز سیلابی 
ناشــی از یک بارندگی یک ساعته در یزد 
ایجاد شــده و در نتیجه آن سیل به بافت 
محــلات جدیــد یــزد نیــز رخنه کــرد. اما 
هیچ کس نگفت معماری جدید مشکل 
دارد و یا خانه ها باید تخلیه شوند! اگر چه 
ما هم اکنون با مشکلات اقلیمی دست و 
پنجه نرم می کنیم، اما زمانی که مشاهده 
می کنیم 7۰۰ سال پیش، سیلابی در یزد 
رخ داده و حال نمونه ای مشــابه آن را بار 

دیگر تجربه می کنیم، باید آگاه تر باشیم.
به گفته این اســتاد دانشــگاه، ما ســال ها 
اســت می گوییم یزد دچار کم آبی است. 
برای حل این مشکل نیز مثلاً از کوهرنگ 
آب آورده و یــا پــروژه انتقال آب از خلیج 
فــارس را کلیــد می زنیــم! ایــن در حالی 
است که اگر تنها یک پنجم و یا یک دهم 
این هزینه ها برای مدیریت سیلاب ها در 
یزد هزینه می شد، ما در سیلاب و بارندگی 
۲ روزه، بــرای یــک ســال می توانســتیم 
آب ذخیــره کنیــم. ماننــد آنچــه کــه در 
جنوب اســتان فارس )لار( شاهدیم؛ آب 
انبارهایی که با ســیلاب پر می شــوند. اگر 
ادعای مدرن بودن و انجام کارهای بزرگ 

می کنیــم، می توانیــم از همیــن حوادث 
غیرمترقبه بهره برداری صحیح به عمل 
آورده و کنتــرل، جمــع آوری و ذخیره آب 

ناشی از سیلاب ها را انجام دهیم.
ë برخوردی علمی با مرمت

نکته مهــم دیگر از نظر »مهــدی صادق 
احمــدی«، این اســت که مســیر تاریخی 
حرکت ســیلاب در یزد مشــخص اســت. 
در حقیقت دانش تاریخی این موضوع از 
گذشته تاکنون وجود داشته است. دانش 
کنونی آن نیز وجود دارد. اما ما مشــاهده 
نکردیــم طی ایــن ۲ روز، اقدامی منطبق 
بر دانش انجام شود. طی ۲ هفته گذشته 
نیز بر اســاس دانش تاریخی و مطالعات 
انجام شده، مسیرهای سیلاب در ساختار 
تاریخی یزد کاملاً مشخص بوده است. اما 
مــا در این خصوص با مشــکلاتی مواجه 
هســتیم. مثلاً آب بالادســت )شهرستان 
تفــت( و شــیرکوه کــه ۳۰ کیلومتر بــا یزد 
فاصلــه دارد، وارد یــزد می شــود. اگر این 
آب در خارج از یزد کنترل شود، تاب آوری 
شــهر یزد نیز بالاتر خواهد رفــت. اگر این 
اقدام انجام می شــد، ما در سیلاب اخیر، 
شــاهد ورود آبی اندک بــه بافت تاریخی 
بودیم.ایــن کارشــناس مرمــت، با اشــاره 
بــه اینکــه بایــد در موضــوع مرمــت نیــز 

برخوردی علمی داشته باشیم، می گوید: 
مــداوم  به طــور  هفتــه  یــک  حــدود  در 
اطلاع رسانی می شــود که تمام ناودان ها 
بایــد دیــده شــود. امــا هنــوز خانه هــای 
متروکه، ناودان های شــان بررســی نشده 
اســت. اگر آب در پشــت بــام بنای جدید 
باقی بماند، مشــکل ایجاد می کند. حال 
اگر این مشــکل در بنای خشتی رخ دهد، 
تخریــب و آســیبش دو چنــدان خواهــد 
شد. راه حلش نیز این است که ناودان ها، 
شیب بندی درســتی داشته باشند. عضو 
هیأت علمی دانشگاه فنی و حرفه ای یزد، 
در آخــر می افزاید: هم اکنون که ما و دیگر 
همــکاران در حــال پایش بافــت تاریخی 
یــزد هســتیم، ناودان هایــی را مشــاهده 
می کنیــم کــه مهندســین و پیمانــکاران 
ناآشنا به مرمت، به طور عام از لوله پولیکا 
اســتفاده کردند! مــا نیاز داریــم به علم و 
فهم گذشتگان از طبیعت احترام گذاشته 
و راهکارهــای آنها را در پیش بگیریم. اگر 
هم نســبت به داشــتن تکنولوژی ادعایی 
داریــم، می توانیــم آن را بــرای هدایــت 
صحیح سیلاب ها و جلوگیری از ورود آنها 
به داخل شهر به کار بگیریم؛ مانند آنچه 
که در بســیاری از کشورهای مختلف دنیا 

مشاهده می کنیم.

سیلاب به بناهایی که به صورت علمی مرمت شده بودند، آسیبی نرساند

لوله پولیکا  به جای ناودان های تاریخی
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بارش شــدید باران و جاری شــدن ســیل 
بامــداد  جمعــه 7 مردادمــاه جــاری در 
اســتان یــزد موجــب آبگرفتگــی شــدید 
معابــر شــهری، مســدود شــدن برخــی 
راه های مواصلاتی، تخلیه برخی روستاها 
و نیــز خســارت بــه تأسیســات زیربنایــی 
ایــن ایــن اســتان شــده اســت کــه در این 
میان بافــت تاریخی یزد نیز از این ســیل 
در امــان نمانــد. ســیل بــه حــدی بــوده 
کــه بناهــای تاریخی کــه اغلب بــا کاربری 
سکونت یا گردشــگری، مالک خصوصی 
دارنــد تخریــب شــده اند. بناهایــی کــه با 
وجــود ریــزش کامــل یــا جزئــی دیوارها، 
هنوز زیبایی آنها از داخل ساختمان کاملًا 
نمایان است.تاکنون بخشی از تخریب ها 
بــا حــدود ۲4۰ تــا ۲5۰ بنا از صفــر تا صد 
در صــد و نیــز ۳۰۰ تــا 4۰۰ بنــا بــا تخریب 
کمتر تا 5۰ درصد اعلام شــده اســت ولی 
معلوم نیست تا چند روز دیگر میزان این 
تخریب ها تا چه حد پیشــرفت کند، چون 
این بناها اغلب خشــتی هستند. بنابراین 
، میــزان کامــل آســیب دیدگــی ناشــی از 
خیــس خوردگی این بناهــا، چند روز بعد 
مشــخص خواهد شــد.این بافت تاریخی 
46 قنات دارد که وجود آنها طی ســالیان 
ســال، موجب می شد که در صورت وقوع 
ســیل، آب به راحتی از زیربافت به بیرون 
از آن هدایــت شــود امــا امروز ایــن تعداد 
قنات ها به یک رشــته رسیده چرا که بقیه 
رشــته ها به دلیــل مداخــلات غیراصولی 

مسدود شده است.
میــراث   معاونــت  رابطــه  ایــن  در 
فرهنگــی،  میــراث   وزارت  فرهنگــی 
گردشــگری و صنایع دســتی هیأت هایــی 
را برای پیگیــری آخرین وضعیت اماکن 
تاریخــی در اســتان های خســارت دیده از 
سیل اعزام می کند. از مدیران استان های 
ســیلزده نظیر اســتان یزد، خواسته شده 
بــا توجــه بــه ســیل اخیــر و خســاراتی که 
بــه بافت هــای تاریخــی، بناهــا واماکــن 
وارد شــده بــه ســرعت گزارشــی از میزان 
خســارات ارســال کنند، بــرای این منظور 
رضا سامه، مدیرکل دفتر امور پایگاه های 
میراث ملی و جهانی با سفر به استان یزد 
وضعیت را بررســی خواهد کرد. از ســوی 
دیگــر عــزت الله ضرغامی، وزیــر میراث 
فرهنگــی، گردشــگری و صنایــع دســتی 
نیــز از اعــزام نماینده  ویژه  به اســتان یزد 
برای بررسی خســارات احتمالی سیل به 
بافت تاریخی این شــهر خبر داد و گفت: 
مراقبت از گردشگران مستقر، تأسیسات 
گردشــگری و بافت تاریخی در دستور کار 
است.معاون میراث فرهنگی استان یزد 
در ایــن باره به »ایــران« گفت: با توجه به 
هشــدارهای هواشناســی تقریبــاً آمادگی 
کامل را برای مقابله با این سیل داشتیم، 
چــرا کــه از همــان زمــان بــه انجمن های 
مربوطه میراث فرهنگی استان در بافت 
تاریخی فراخــوان دادیم تا اقدامات لازم 
را بــرای مقابلــه بــا ایــن حادثــه طبیعی 

انجام دهند.
عبدالمجید شــاکری افزود: طبق این 
فراخــوان پایــش ناودان هــای تاریخــی و 
پشــت بام ها صــورت گرفــت. همچنین 
مسیرهایی که ممکن بود منجر به بحران 
شــود در بافت تاریخی یزد مســدود شــد. 
بــه همین دلیــل با انجــام ایــن اقدامات 
وضعیــت بافــت تاریخی یزد نســبت به 
ســایر اماکن دیگر بهتر اســت و وضعیت 
هــم  امــا تخریب هایــی  نــدارد  بحرانــی 
داشته ایم.وی با بیان اینکه در حال پایش 
میزان خســارت ها در بافــت تاریخی یزد 
هســتیم، ادامــه داد: تاکنــون ۲5۰ مــورد 
آسیب دیدگی به بناها و منازل داشته ایم 
که میزان این آســیب دیدگی بین صفر تا 
صد درصد بوده است. در کنار آن چندین 

مورد  فرونشست زمین داشته ایم.
شاکری درباره تعداد منازل یا بناهایی 

بهزاد یعقوبی
تهران پژوه


